
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
SETTORE FARMACIE 

 
DETERMINAZIONE N.  14 del 13.02.2024 
 
 
Oggetto: ADESIONE ALL’INIZIATIVA 24ª GIORNATA DI RACCOLTA DEL FARMACO PER FARMACIA 
SORAGANA E FARMACIA PASTRENGO 
CIG B06DDF4719  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lsg. 267/00 (TUEL); 

 
CONSIDERATO che tra le attività gestite da Spes srl vi è quella della gestione delle farmacie comunali; 
 
PREMESSO che anche quest’anno Federfarma Varese sosterrà l’iniziativa benefica denominata “Giornata di 
Raccolta del Farmaco” detta in breve anche “Banco Farmaceutico”, arrivata alla XXIV edizione;  
 
CONSIDERATO che tale iniziativa coinvolgerà circa 5000 farmacie di tutto il territorio nazionale e che lo 
scopo del “Banco Farmaceutico” è di dare una risposta concreta ed immediata al bisogno di farmaci delle 
persone indigenti tramite la collaborazione con gli enti essenziali che accolgono quotidianamente i più 
poveri, nel rispetto delle normative vigenti in materia sanitaria e farmaceutica; 
 
ACCERTATO che per aderire all’iniziativa è necessario inviare l’apposito modulo di adesione e procedere 
all’erogazione di una quota liberale minima pari ad € 150,00.= per farmacia, per un totale di € 300,00.=, da 
versare a favore della Fondazione Banco Farmaceutico ETS con sede in via Bessarione, 25 – 20139 Milano 
C.F. 97503510154; 

  
RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori a 
40.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, comma 
450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da € 
1.000,00.= a € 5.000,00.= per gli acquisti di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO CHE all’erogazione oggetto della presente determinazione è stato assegnato dall’ Anac il 
seguente C.I.G. B06DDF4719; 
 
ACQUISITO il  DURC con Numero Protocollo INAIL_42328432  con scadenza validità 04/06/2024; 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 
 
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di aderire all’iniziativa benefica BANCO FARMACEUTICO – 24 ª GIORNATA DI RACCOLTA DEL 
FARMACO; 
 

2. Di prendere atto che il servizio è identificato con CIG B06DDF4719; 
 

 
3. Di dare atto che si provvederà contestualmente al presente atto al pagamento dell’erogazione liberale 

pari a € 300,00.= mediante bonifico bancario a favore della Fondazione Banco Farmaceutico ETS, via 
Bessarione, 25 – 20139 Milano C.F. 97503510154, sulle seguenti coordinate bancarie:  

 
Codice IBAN: IT23J0311002400001570013419 
Banca CREDIFARMA SPA via dei Caudini, 2 – 00185 Roma; 
 
previa verifica contributiva della Fondazione medesima; 
 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Elisa Bertoni 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Elisa Bertoni 
F.to Digitalmente 

 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

